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Guglielmo Ier Miagro (Guillaume) + entre 924 et 933
conte del Monferrato, Capostipite della dinastia Aleramica

ép. ?Montferrat
Origines

Aleramici Aleramo 1er di Savona + 991 marquis de Ligurie et de Piémont,
1er seigneur (marquis, marchese) de Montferrat (954/58-991)

[ ses titres sont confirmés par l’Empereur Otton 1er 23/03/967 ]
ép. 1) Adelasia

ép. 2) dès  07/961 Gerberge d’Italie (alias d’Ivrea, alias Adelasia ?)
° 945 + 986 (fille de Bérenger II, Roi d’Italie 950,

marquis d’Ivrée et de Willa d’Arles)

1) Oddone (Otton) 1er degli Aleramici,
marchese del Monferrato + dès 991

ép. 1) dès 07/961 Marie di Piacenza (fille de Riprand,
comte de Piacenza)

ép. 2) ?

1) Antelmo (Anselmo, Anselme) 1er

di Savona, degli Aleramici + ~994/1014
marquis de Ligurie Orientale (991-999) et de Savona

ép.~983 Gisela di Vicenza  (di Ivrea) (probable
fille d’Adalberto II, marquis de Toscane)

postérité qui suit (p.7)

1) Guglielmo II
degli Aleramici,
di Montferrato

+ avant 991
(961 ?) marquis

de Montferrat

Guglielmo III di Montferrato «Longue Epée»
° ~970 + après 1031 (1042 ?)

marquis de Montferrat
ép.  Uvazza (Waza) + dès 29/01/1042

Riprando
(Riprand)

di Monferrato

Enrico (Henri) 1er di Monferrato
+ ~1044/45 marquis de Montferrat

ép. 1) Marie ?
ép. 2) ~1042 Adélaïde 1ère marquise de Turin
et de Suze (1034-1091) ° ~1020 + 16/12/1091

(fille du marquis Olderico Manfredi II
et de Berta dei Marchesi d’Este)

 Oddone (Otton) II di Monferrato
° ~1015 + 20/11/1084

marquis de Montferrat (1044-1084)
ép. Constance de Savoie

(Costanza di Savoia) ° ~1017

postérité qui suit (p.3)

2) Oddone (Otton, Odobonus, Eudes)
di Monferrato dit «Le Bon marquis» fl 1065

ép.~1075  Emma de Hauteville (fille de Robert
Guiscard et d’Aubrée de Buonalbergo)

postérité ?
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Montferrat

Guglielmo IV di Monferrato «Il Vecchio» ° ~1035/40 +X 1097 (Dorylée)
marquis de Montferrat (1084-1100), croisé

ép. Aude (Otta) di Aglie ° ~1045 (fille de Tibaldo d’Aglie ou d’Agledo)

Oddone (Otton) II di Monferrato
et Constance de Savoie (Costanza di Savoia)

Arrigo di Monferrato
+ ~1126

tige des
Marchesi di Occimiano

Raniero (Rainier) 1er  di Monferrato ° ~1075 + 1135/37
marquis de Montferrat (1100-1135)

ép. ~1105 Gisèle de Bourgogne-Comté ° ~1070 + après 1133 (fille
de Guillaume II, comte de Bourgogne, et de Stéphanie de Bigorre ;

veuve d’Humbert II de Savoie)

Guglielmo V «Il Vecchio» di Monferrato
° ~1110 +X 1188/91 (croisé),

marquis de Montferrat (1135-1188/90)
ép. dès 28/03/1133 Judith von Babenberg

° ~1115 + après 18/10/1168 (fille de Leopold III,
margrave d’Autriche)

postérité qui suit (p.4)

Giovanna (Adelicia, Jeanne)
di Monferrato ° ~1107 + 1127

ép. 01/1128 ns Guillaume
«Cliton» de Normandie

° 25/10/1102 (Rouen)
+ 25/07/1128 (Aalst, Berlgique)

comte de Flandres et de Mantes
(fils de Robert II «Courteheuse»,
duc de Normandie et de Sybilla

de Conversano)

sans postérité

Giovanna (Giordana)
di Monferrato
+ après 1142

ép. 1137 Alexios
Komnenos

° ~1107 + 1142

Matilde (Mathilde)
di Monferrato
+ après 1142

ép. Alberto di Massa
+ avant 1166 marchese

di Gavi i Parodi

Isabelle
di Monferrato
ép.1142 Guido
di Biandrate
+ après 1168

2

? Bonifacio di Monferrato
° ~1060 ?
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Guglielmo VI «Lungaspada»
(Longue Epée) di Monferrato
° ~1150 + 06/1177 (Ascalon,
de malaria) comte de Jaffa

 et Ascalon (1176-1177),
Margrave de Montferrat

ép. 10/1176 la Reine (1186)
Sibylle de Jérusalem
° ~1150/60 + 10/1190

(fille d’Amauri 1er,
Roi de Jérusalem)

Baudouin V  di Monferrato
° après 20/11/1177 + ~09/1186

(Saint-Jean d’Acre)
Roi de Jérusalem (1183/85-1186)

Conrad 1er  di Monferrato + 28/04/1192 (ass. Tyr)
Prince de Tyr (1187-1192), marquis de Montferrat

(1188/90-1192), croisé, co-Roi de Jérusalem (1192)
ép. 1) 1187 (div. avant 1190) Theodora Angelos

+ après 1195 (fille d’Andronic Ange)
ép. 2) 1190/91 la Reine Isabelle de Jérusalem

et de Chypre (1192-1205) ° 1169 + 05/1206
(fille d’Amauri 1er, Roi de Jérusalem)

2) Marie di Monferrato ° 1191/92 + 1212
Reine de Jérusalem (1205/06-1212)

ép. 14/09/1210 (Tyr) Jean 1er de Brienne
° ~1170/75 + 12 ou 27?/03/1237

Roi de Jérusalem (1210-1225, Empereur
de Constantinople (1231-1237)

Rainier di Montferrato
° 1163 + 1182 (empoisonné)

Roi de Thessalonique (1179)
ép. 02/1180 Maria Komnena
° 1152 + 1182 (empoisonnée)

(fille de Manuel 1er,
Empereur de Byzance)

Bonifacio 1er  di Monferrato
° 1150 +X 04/09/1207

(guerre contre les Bulgares)
marquis de Montferrat (1192-1207),
Roi de Thessalonique (1204-1207)

ép. 1) ~1170 Hélène di Busca
° ~1150 + ~1200/04

ép. 2) Sofia (Alice) di Savoia + 1202
ép. 3) 1205 Marguerite Arpad

de Hongrie ° 1175 + ~1240
(fille de Bela III, Roi de Hongrie,

et d’Agnès de Châtillon)

postérité qui suit (p.5)

Oddone
di Monferrato
+ 1251 Evêque

de Porto, Cardinal
(1227)

Federigo
di Monferrato

Evêque
d’Alba

Agnès
di Monferrato

ép. Guido III Guerra
comte Guidi

+ après 1209

Alasia (Adélaïde)
di Monferrato

° ~1150/60
+ après 22/07/1202
(ou 1232 ?, Saluzzo)
ép. ~1175  margrave

Manfredi II di Saluzzo
° 1140 + 27/02/1215

? (fille)
di Monferrato
+ après 1202
ép. marquis

Alberto Moro
Malespina

+ 1212

Guglielmo V «Il Vecchio» di Monferrato ° ~1110
+X 1188/91 (croisé), marquis de Montferrat (1135-1188/90)

ép. avant 28/03/1133 Judith von Babenberg
° ~1115 + après 18/10/1168 (fille de Leopold III,

margrave d’Autriche)

3

Béatrice
di Monferrato

° ~1142 + 1228
ép.~1155 Guigues V

d’Albon-Viennois
° ~1125

+ 29/07/1162 (Vizille,
Isère) Dauphin

du Viennois,
comte d’Albon

? Béatrice di Monferrato
ép. Enrico 1er «Il Guercio» del Carretto

° ~1115 (Clavesana) + 1184 (Finale)
marquis di Savona (1176), Finale, Noli,

Roccaverano e Quiliano (1142)
> cf p.8
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1) Guglielmo VII di Monferrato ° ~1170 + 17 ou 24/09/1225
marquis de Montferrat (1207-1225)

ép. 1) 1187 Sophie von Hohenstaufen + peu après 1187
ép. 2) 09/08/1202 Berta di Clavesana ° ~1180 + dès 1224
(fille du marquis Bonifacio di Clavesana (ou Gravesanna)

Bonifacio 1er  di Monferrato
et 1) Hélène di Busca

et 2) Sofia (Alice) di Savoia
et 3) Marguerite de Hongrie

2) Demetrios di Monferrato
° 1205 + après 1227 avant 1240

Roi de Thessalonique
(1207-1222) abdique

2) Agnès di Monferrato
° ~1180 + 1208 Impératrice

de Constantinople
ép. 04/02/1207 Henri 1er de Courtenay,

Empereur de Constantinople
(20/08/1206-1216)

° ~1175/76 + 11/07/1216

2) Bonifacio II «Il Gigante» di Monferrato
° ~1203 + 1253/54 marquis de Montferrat (1225/26-1253)

ép. 09/12/1235 (Chivasso) Marguerite de Savoie
° ~1225 + 1254 ou plutôt en 1268 ?
(fille d’Amédée IV, comte de Savoie)

postérité qui suit (p.6)

2) Béatrice di Monferrato ° ~1210 + 1274
dame de Saint-Bonnet

ép. 1) 15 ou 21?/11/1219 Guigues VI (André) de Bourgogne,
Dauphin de Viennois, comte d’Albon (~1202),
Grenoble, Gap et Embrun ° 1184 + 14/03/1237

(veuf de 1) Béatrix de Sabran et de 2) Semnoresse de Poitiers)
soit ?

ép. 2) 1252 Gui II de Baugé + 1255
ép. 3) Pierre de La Roue

soit , et/ou ?
ép. 2) Jean, baron de Châtillon-en-Bazois,

seigneur de La Roche-Millay, chevalier + 1271
(fils d’Eudes) ?

postérité Châtillon-en-Bazois

2) Alix di Monferrato
+ 1232/33

ép. 1) 05/1229 Limassol)
Henri 1er «Le Gros»

de Lusignan, Roi de Chypre,
Roi titulaire de Jérusalem
° 03/03/1217 + 18/01/1253

2 fils illégitimes :
?) Bastardino
di Monferrato
?) Ranieri
di Monferrato

4
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Montferrat 5

Guglielmo VIII «Il Grande» di Monferrato ° ~1240/43 (Trino) + 06/02/1292
(Alexandrie, emprisonné) marquis de Montferrat (1253-1292),

Roi titulaire de Salonique (1262-1284), Vicaire Impérial en Italie (1271),
seigneur d’Ivrée, Pavie et Milan (1266-1267 et 1278-1282)

ép. 1) Elena del Bosco (fille d’Anselmo, marquis del Bosco)
ép. 2) 28/03/1258 ns Isabel de Clare ° 04/1240 + dès 1271

(fille de Richard, 2nd earl of Gloucester)
ép. 3) 1271 Beatriz de Castille ° ~11-12/1254 + après 1280

(fille d’Alfonso X, Roi de Castille et d’Yolande d’Aragaon)

Alessina di Monferrato
° ~1237/40 + 06/02/1285

ép. 1) 1263 (Kenilworth) duc (herzog)
Albrecht 1er von Braunschweig-Lünebuirg

«der Löwe» ° 1236 + 15/08/1279
ép. 2) 1280 graf Gerhardt 1er von Holstein-

Itzehoe ° 1231/32 + 21/12/1290

Theodora
di Monferrato

ép. Gherardo della
Gherardesca, comte
di Donoratico + 1268

1 fils illégitime
:
?) Nicolino
di Monferrato

3) Jean 1er «Il Giusto» di Monferrato
° 1277 + 09/01/1305 marquis

de Montferrat et seigneur d’Ivrée
(1292-1305), seigneur de Novara
(1299-1301) et d’Asti (1303-1304)

ép. 23/03/1296 Marguerite de Savoie
+ 06/07/1339 (fille d’Amédée V de Savoie)

sans postérité

1) Isabella (Margherita)
di Monferrato + après 1286

ép.1281 (Burgos)
Juan de Valencia

 y de Campos (Castilla)
° 1264 +X 25/06/1319

(Vega de Granada)
Infant de Castille

3) Violante (Eirene) di Monferrato
° 1274 (Casale) + 1317 (Constantinople)
Impératrice de Constantinople, abdique,

marquise de Montferrat (1305-1306)
ép. 1284/85 Andronikos II Palaiologos,

Empereur de Byzance (1282(1332)
° 25/03/1259 + 13/02/1332

postérité

3) Alassina
di Monferrato

ép. Poncello Orsini,
Vicaire Royal

de Rome
(Vicario Regio)
+ après 1314

Leur filsThéodoros Paléologue
(1305 -1339) transmet ses titres
à Jean II, marquis de Montferrat
° 1338 + 03/1372/73.
Ces droits passent ensuite
à Marguerite Paléologue-Montferrat
épouse de Frédéric II de Mantoue-Este
puis à Louis de Gonzague ;
 et enfin à la Savoie (04/1631
par le traité de Cherasco).
Ce même Théodore Paléologue
aurait pu épouser
une autre héritière de Montferrat.

 Bonifacio II «Il Gigante» di Monferrato
et Marguerite de Savoie
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branche di Savona
marquis de Saluces Antelmo (Anselme) II di Savona + ~1027

marquis de Ligurie Orientale (~1010-1027),
di Savona e di Saluzzo, marquis del Vasto

ép. 1) ?
ép. 2) Adela d’Este

1) Oddone 1er (Teuto,  Tete, Teuttone) di Savona + ~1084
marquis de Ligurie Orientale (~1024/27-1084)

ép. Berta di Torino comtesse del Vasto e di Busca (fille de
Olderico (Ulrich) Manfredi (Manfred) II, marquis de Turin et de

Suze ° 992 + 29/10/1034,
et de Berta di Luni d’Este + après 04/11/1037)

Bonifacio del Vasto ° ~1060 + ~1125/35
marquis de Ligurie Orientale (~1084-1135),

Savona e di Saluzzo, comte del Vasto e di Busca
ép. 1099 Agnès de Vermandois ° 1083 + après 1125

(~1130 ?, Saluzzo) (fille d’Hugues 1er,
seigneur de Chaumont-en-Vexin)

postérité qui suit (p.8)

2

Oddone II (alias Manfredo) di Savona + après 1092
marquis de Savona (Ligurie)

ép. Elena du Vintimiglia (fille probable de Corrado II,
comte de Vintimiglia + dès 16/03/1082, et d’Armilina)

Adélaïde di Monferrato (alias di Savona)
° ~1075 + 16/04/1118 Régente de Sicile (1101)

ép. 1) 1089 Roger de Hauteville «Le Bosso», «Le Grand»,
duc de Calabre, comte de Sicile et des Pouilles

° 1031/32 + ~26/06/1101 (Mileto) (fils de Tancrède)
ép. 2) 09/1113 (div.) Baudouin 1er de Boulogne + 07/04/1118 (El-Arish,

Egypte) comte d’Edesse (1098-1100) puis Roi de Jérusalem (1100-1118)
(fils d’Eustache II de Boulogne et d’Ide de Basse-Lorraine)

Antelmo (Anselmo, Anselme) 1er

di Savona, degli Aleramici
et Gisela di Vicenza  (di Ivrea)

? di Monferrato
ép. Jourdain de Hauteville,

seigneur de Noto
° ~1056/62 + ~1091

Henri di Monferrato
ép. Flandrina
de Hauteville

2) Gerberge
du Saluzzo
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Montferrat
branche di Savona
marquis de Saluces

7

Manfredi 1er ° 1130 (Saluzzo)
+ 1175 (Saluzzo)

marquis di Saluzzo (Saluces,
1125-1175)

ép. Eleonora di Arborea ° 1134
(Sardaigne) + 1214 (Saluzzo)

(probable fille de Comita
Giudice d’Arborea)

postérité qui suit (p.10)
des marquis de Saluces

Guglielmo 1er

° ~1102 + après 1160
1er marquis di Busca

(~1130) e Signori
di Rossano (1155)

ép. ?

postérité qui suit (p.9)
des marquis de Busca

& de Lancia

Ugo di
Clavesana

sans
postérité

Anselmo 1er

+ après 1140
marquis di Ceva i
Clavesana (1155)

tige des marquis
de Ceva & Clavesana

Enrico 1er «Il Guercio» ° ~1115 (Clavesana)
+ 1184/85 (Finale) marquis di Savona (1176),
Finale, Noli, Roccaverano e Quiliano (1142)

ép. Béatrice di Montferrato > cf p.4

tige de la famille Carretto
& origine possible de la famille de Charette

(Bretagne) par : Pietro di Caretto
établi en Bretagne en 1305 ° 1285 (Finale)

+ 1331/32 (Etampes)

Oddone Boverio
marquis di Loreto

(aliène ses fiefs à Asti ?)

Bonifacio 1er «Il Minore»,
marquis di Cortemiglia,
Achevêque de Noyon,

Evêque d’Alba

Sibilla ° 08/1109 + avant 1172
dame de Monferrier

ép. 08/1129 Guillaume VI
«Le Grand», seigneur

de Montpellier et Montferrier
° ~1105 + 1161/62

(finit moine à Grandselve)

Adélaïde 1 fils illégitime :
?) Bonifacio

d’Incisa

tige de la famille
Gravina

Bonifacio del Vasto
et Agnès de Vermandois
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marquis de Busca
& Lancia

8 Guglielmo 1er

et ?

Manfredi 1er  Lanza + ~1214
2° marquis di Busca (1160)

ép. Costanza Maletta

Manfredi II  Lancia
3° marquis di Busca
ép. Costanza Maletta

Galvano  Lancia +X 29/10/1268 (Naples, exéc.)
comte di Fondi e di Butera, seigneur di Paterno

e di San Filippo d’Argiro, Vicaire Impérial
en Toscane, Podestat de Padoue,
 Grand-Maréchal de Sicile (1256),

comte de la Principauté de Salerno
ép. Margherita de Ocra

Galeotto  Lancia
1er baron di Longi
e Castania -1255)

ép. ?

Bianca  Lancia ° ~1214 + ~1246  (Gioia del Colle)
dame di Monte Sant’Angelo

ép. Friedrich II von Hohenstauffen, (Federico 1°
Empereur Romain Germanique (1220) (Kaiser

des Heiligen Römischen Reiches, Re dei Romani),
Roi de Sicile (1198), de Jérusalem (1225-1228)

° 26/12/1194 (Jesi) + 13/12/1250 (Palerme)

Corrrado  Lancia
ép. ? di Lauria

Béatrice Lancia
ép. Corrado von Hohenstauffen

Corrado  Lancia
ép. ?

Margherita  Lancia
ép. 1273 Ruggero di Lauria
° 12/01/1250 + 19/01/1305
(Cocentaina, Valence, Esp)

Amiral du Royaume de Sicile
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Montferrat
Marquis de Saluces

8 Manfredi 1er

et Eleonora di Arborea

Marie di Saluzzo
° 1183 (Saluzzo)

+ 1260 (Ceva, Piémont)
ép. Guglielmo di Ceva

° 1180 (Ceva) + 1220 (Saluzzo)

Manfredi II di Saluzzo + 27/02/1215
marquis di Saluzzo

ép. ~1175 Alasia di Monferrato
° ~1150 + 1232 (Saluzzo)

Bonifacio di Saluzzo
° 1184 (Saluzzo) +X 22/07/1212 (Saluzzo)

ép. 24/08/1202 (Saluzzo)
Maria di Torres

Manfredo di Saluzzo ° 1204 (Saluzzo)
+ 1244 (Saluzzo) 3° marquis di Saluzzo (1215)

ép. 1233 Béatrice de Savoie + 1257

Tommaso di Saluzzo + 1296
marquis di Saluzzo (1215)

ép. 1258 Aluigia di Ceva ° ~1240 (Ceva)
+ après 22/08/1291 (Arundel, Sussex, GB)

Alasia di Saluzzo + avant 1312
ép.1247 Edmund de Lacy,
baron de Pontefract (1248)

° 1230 + ~1257/58

Filippo
di Saluzzo

Manfredo di Saluzzo ° ~1265 + 1340
marquis di Saluzzo

ép. 1) Béatrix von Hohenstauffen
° ~1260 + avant 1307

ép. 2) 1307 Isabella Doria

Violante di Saluzzo
ép. 1) Opizzino Spinola + 1315

ép. 2) Luchino Visconti ,
seigneur de Milan (1328)

° 1287 + 24/01/1349

Alasia di Saluzzo
° 18/05/1269 (Saluzzo)

+ 25/09/1292
(Arundel, Sussex, GB)

ép. 1285 Richard FitzAlan,
8° earl of Arundel

° 03/02/1267 (Arundel)
+ 09/03/1302 (Arundel)

Filippo di Saluzzo + 1324
ép. Sibilla de Peralta + 1321

Raimondo de Peralta
+ 1348 1° comte
di Caltabellotta

ép. 1) Aldonza de Castro
ép. 2) Elisabetta

de Aragon + 1341

Eleonora de Peralta
+ 1330

ép. Felipe Fernandez,
seigneur de Castro

+ ~1329

Marchesa
de Peralta + 1330

ép. Pedro Martinez
de Luna, seigneur

de Almonacid
+ avant 1343

1) Federico di Saluzzo + 1336
marquis di Saluzzo

ép. 09/1303 Marguerite
de La Tour du Pin ° 1275

Manfredo di Saluzzo
+ ~1389/92 seigneur di Carde

ép. 1333 Eléonore
de Savoie-Achaïe + 1350


